
У;.;}*

(М ИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ Р О с ф Й ^ Е Г И е Т Р И Р О В А Н О

Регистрационный JVb /у  t / f l

15 февраля 2017 г.

ПР ИКА З

М оскв а

О внесении изменений в приказ Минэкономразвития России 
от 20 июля 2015 г. № 486 «Об утверждении Административного регламента 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии по исполнению Федеральной службой государственной 

регистрации, кадастра и картографии государственной функции 
по осуществлению государственного земельного надзора»

В целях приведения нормативной правовой базы Минэкономразвития 

России в соответствие с законодательством Российской Федерации 

п р и к а з ы в а ю :

Внести изменения в приказ Минэкономразвития России 

от 20 июля 2015 г. № 486 «Об утверждении Административного регламента 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по исполнению Федеральной службой государственной регистрации, кадастра 

и картографии государственной функции по осуществлению государственного 

земельного надзора» (зарегистрирован в Минюсте России 20 ноября 2015 г., 

регистрационный № 39800) согласно приложению к настоящему приказу.

центр испытаний

http://www.stroyinf.ru/p3.html


Приложение
к приказу Минэкономразвития России

от «  ̂ ® 2.. 2 о /  № 5”̂

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в приказ Минэкономразвития России от 20 июля 2015 г. 

№ 486 «Об утверждении Административного регламента Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра 

и картографии по исполнению Федеральной службой государственной 
регистрации, кадастра и картографии государственной функции 

по осуществлению государственного земельного надзора»

1. Пункт 3 приказа исключить.

2. В Административном регламенте Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по исполнению 

Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии 

государственной функции по осуществлению государственного земельного 

надзора, утвержденном приказом:

2.1. В пункте 4:

а) дополнить новыми абзацами шестнадцатым и семнадцатым 

следующего содержания:

«постановлением Правительства Российской Федерации 

от 28 апреля 2015 г. № 415 «О правилах формирования и ведения единого 

реестра проверок»15 (далее -  Правила формирования и ведения единого реестра 

проверок);

постановлением Правительства Российской Федерации 

от 18 апреля 2016 г. № 323 «О направлении запроса и получении 

на безвозмездной основе, в том числе в электронной форме, документов и (или) 

информации органами государственного контроля (надзора), органами



2

муниципального контроля при организации и проведении проверок от иных 

государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти 

документы и (или) информация, в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия»16;»;

б) дополнить новой сноской 15 следующего содержания:

«15 Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 19, 

ст. 2825; 2016, № 51, ст. 7406.»;

в) дополнить новой сноской 16 следующего содержания:

«16 Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 17, 

ст. 2418.»;

г) абзацы шестнадцатый -  девятнадцатый считать 

абзацами восемнадцатым -  двадцать первым;

д) сноски 15 -1 8  считать сносками 17-20;

е) абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«приказом Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 29 марта 2016 г. № 180 «Об утверждении Типового положения 

о территориальном органе Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по субъекту (субъектам) Российской Федерации»18;»;

ж) сноску 18 изложить в следующей редакции:

«18 Зарегистрирован в Минюсте России 24 мая 2016 г., регистрационный 

№ 42249, с изменениями внесенными приказом Минэкономразвития России 

от 1 ноября 2016 г. № 690 (зарегистрирован в Минюсте России

14 декабря 2016 г., регистрационный № 44716)».

2.2. В пункте 5:

а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) требований законодательства о недопущении самовольного занятия 

земельного участка или части земельного участка, в том числе использования 

земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством 

Российской Федерации прав на указанный земельный участок;»;



3

6) подпункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:

«3) требований законодательства об использовании земельного участка 

по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной 

категории земель и (или) разрешенным использованием;

4) требований законодательства, связанных с обязательным

использованием в течение установленного срока земельного участка, 

предназначенного для жилищного или иного строительства, садоводства, 

огородничества, в указанных целях в случае, если обязанность 

по использованию такого земельного участка в течение установленного срока 

предусмотрена федеральным законом;»;

в) подпункты 6 и 7 изложить в следующей редакции:

«6) требований земельного законодательства органами государственной 

власти и органами местного самоуправления при предоставлении земельных 

участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности;

7) требований законодательства, связанных с выполнением

в установленный срок предписаний, выданных должностными лицами 

Росреестра и его территориальных органов в рамках компетенции, 

по вопросам соблюдения требований земельного законодательства 

и устранения нарушений в области земельных отношений.».

2.3. Подпункт 2 пункта 9 после слов «к предмету проверки» дополнить 

словами «, с учетом ограничений, указанных в подпункте 6 пункта 11 

Административного регламента».

2.4. В пункте 10:

а) подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам 

выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, 

их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, 

растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации, музейных предметов 

и музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской



4

Федерации, особо ценных, в том числе уникальных, документов Архивного 

фонда Российской Федерации, документов, имеющих особое историческое, 

научное, культурное значение, входящих в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, для возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также 

не допускать необоснованного ограничения прав и законных интересов 

граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;»;

б) дополнить подпунктами 14 и 15 следующего содержания:

«14) знакомить руководителя, иное должностное лицо или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, гражданина, его 

законного или уполномоченного представителя с документами и (или) 

информацией, полученными в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия;

15) запрашивать сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц, Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей, единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства, о регистрации по месту пребывания гражданина 

Российской Федерации, о регистрации иностранного гражданина или лица без 

гражданства по месту жительства, а также сведения из разрешения 

на строительство в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия в государственных органах либо подведомственных 

государственным органам организациях, в распоряжении которых находятся 

такие сведения.».

2.5. В пункте 11:

а) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку 

в случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица 

или уполномоченного представителя юридического лица, органа 

государственной власти, органа местного самоуправления, индивидуального



5

предпринимателя, его уполномоченного представителя, гражданина, его 

законного или уполномоченного представителя, за исключением случая 

проведения такой проверки по основанию, предусмотренному подпунктом «б» 

подпункта 2 пункта 64 Административного регламента, а также в случаях 

надлежащего уведомления собственников земельных участков, 

землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков.»;

6) дополнить подпунктами 6 - 1 0  следующего содержания:

«6) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

гражданина представления документов и (или) информации, включая 

разрешительные документы, имеющиеся в распоряжении иных

государственных органов, органов местного самоуправления либо

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, включенные в Перечень документов и (или) 

информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия органами государственного контроля 

(надзора), органами муниципального контроля при организации и проведении 

проверок от иных государственных органов, органов местного самоуправления 

либо подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти 

документы и (или) информация, утвержденный распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 19 апреля 2016 г. № 724-р21 (далее -  Перечень 

документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия);

7) проверять выполнение требований, установленных нормативными 

правовыми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР 

и не соответствующих законодательству Российской Федерации;

8) проверять выполнение обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, не опубликованными 

в установленном законодательством Российской Федерации порядке;



6

9) осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям и гражданам предписаний или предложений 

о проведении за их счет мероприятий по контролю;

10) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

гражданина представления информации, которая была представлена ранее 

в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации 

и (или) находится в государственных или муниципальных информационных 

системах, реестрах и регистрах.»;

в) дополнить сноской 21 следующего содержания:

«21 Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 18, 

ст. 2647; № 42, ст. 5972.».

2.6. Пункт 12 дополнить подпунктами 5,6, 7 следующего содержания:

«5) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации

по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке;

6) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными 

в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных 

государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти 

документы и (или) информация, включенными в Перечень документов и (или) 

информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия;

7) по собственной инициативе предоставлять должностному лицу,

уполномоченному на проведение проверки, документы и (или) информацию, 

относящиеся к предмету проверки, запрашиваемые в рамках

межведомственного взаимодействия.».

2.7. Подпункт 5 пункта 20 изложить в следующей редакции:

«5) планы проведения плановых проверок юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти,



7

органов местного самоуправления, граждан, а также ежегодный сводный план 

проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, формируемый Росреестром на текущий год;».

2.8. Пункт 35 дополнить предложением вторым следующего содержания: 

«Информация о проверках юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, включенных в ежегодный план проведения плановых 

проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, вносится 

в единый реестр проверок.».

2.9. В пункте 40:

а) подпункт 1 после слова «надзора» дополнить словами «, вид 

государственного надзора, а также реестровый номер функции в федеральной 

государственной информационной системе «Федеральный реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций)»;

б) в подпункте 3 слова «индивидуального предпринимателя 

и места фактического осуществления ими деятельности» заменить словами 

«места фактического осуществления деятельности индивидуальным 

предпринимателем»;

в) дополнить подпунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) подлежащие проверке обязательные требования;»

г) дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) иные сведения, если это предусмотрено типовой формой приказа 

(распоряжения) руководителя, заместителя руководителя Росреестра 

(территориального органа).».

2.10. Пункт 42 дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) при необходимости запрашивает от иных государственных органов

в порядке межведомственного информационного взаимодействия следующие 

документы и (или) информацию:

1) в Федеральной налоговой службе (ее территориальном органе):

сведения из Единого государственного реестра юридических лиц;



8

сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей;

сведения из единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства;

2) в Министерстве внутренних дел Российской Федерации:

сведения о регистрации по месту пребывания гражданина Российской 

Федерации;

сведения о регистрации иностранного гражданина или лица 

без гражданства по месту жительства;

3) в Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации сведения из разрешения на строительство;».

2.11. В пункте 43 слова «в течение трех рабочих дней» заменить словами 

«за три рабочих дня», слова «или с уведомлением о вручении в форме 

электронного документа, подписанного электронной цифровой подписью» 

заменить словами «и (или) посредством электронного документа, подписанного 

усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного 

по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, органа государственной власти, органа местного 

самоуправления, гражданина, если такой адрес содержится в едином 

государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре 

индивидуальных предпринимателей, Едином государственном реестре 

недвижимости либо ранее был представлен в Росреестр (территориальный 

орган) проверяемым лицом».

2.12. В пункте 46:

а) абзац первый после слов «необходимые для проведения проверки» 

дополнить словами «, с учетом ограничений, указанных в подпункте 6 

пункта 11 Административного регламента»;

б) дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«При проведении плановой проверки Росреестр (территориальный орган) 

при необходимости запрашивает от иных государственных органов в порядке



9

межведомственного информационного взаимодействия документы и (или) 

информацию, указанные в подпункте 2.1 пункта 42 Административного 

регламента.».

2.13. Пункт 53 изложить в следующей редакции:

«53. Плановая выездная проверка проводится в присутствии 

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

юридического лица, органа государственной власти, органа местного 

самоуправления, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя, гражданина, его законного или уполномоченного 

представителя, а также может быть проведена в отсутствие указанных лиц 

в случае их надлежащего уведомления.».

2.14. В пункте 54:

а) подпункт 2 после слов «относящиеся к предмету проверки» дополнить 

словами «, с учетом ограничений, указанных в подпункте 6 

пункта 11 Административного регламента»;

б) в подпункте 4:

в абзацах четвертом и пятом слова «государственном кадастре 

недвижимости» заменить словами «Едином государственном реестре 

недвижимости»;

абзац седьмой после слова «действия» дополнить словами «органов 

государственной власти и».

2.15. Абзацы первый и второй пункта 55 изложить в следующей 

редакции:

«55. В случае если проведение плановой выездной проверки оказалось 

невозможным в связи с отсутствием гражданина, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или 

иного должностного лица юридического лица, органа государственной власти, 

органа местного самоуправления, либо в связи с фактическим 

неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием)



10

гражданина, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, 

органа государственной власти, органа местного самоуправления, повлекшими 

невозможность проведения проверки, должностное лицо Росреестра 

(территориального органа) составляет акт о невозможности проведения 

соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения. 

В этом случае Росреестр (территориальный орган) в течение трех месяцев со дня 

составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки вправе 

принять решение о проведении в отношении таких юридического лица, органа 

государственной власти, органа местного самоуправления, индивидуального 

предпринимателя, гражданина плановой выездной проверки без внесения 

плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного 

уведомления юридического лица, органа государственной власти, органа местного 

самоуправления, индивидуального предпринимателя или гражданина.

Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или 

уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные 

предприниматели, их уполномоченные представители, необоснованно 

препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок 

и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний Росреестра 

(территориального органа) об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.».

2.16. Подпункт 9 пункта 57 после слов «по результатам проверки 

соблюдения» дополнить словами «органами государственной власти и».

2.17. В пункте 60 слова «в журнал» заменить словами «при наличии у него 

журнала» и перед словами «вносится запись» дополнить словами «в него».

2.18. Дополнить пунктом 61.1 следующего содержания:

«61.1. Информация о результатах проведенной плановой проверки вносится 

в единый реестр проверок в соответствии с Правилами формирования и ведения 

единого реестра проверок.».



11

2.19. В пункте 62 после слов «окружающей среде,» дополнить словами 

«объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 

Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, 

в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 

входящим в состав национального библиотечного фонда,».

2.20. В пункте 64:

а) в подпункте 2 слово «поступление» заменить словами 

«мотивированное представление должностного лица Росреестра 

(территориального органа) по результатам рассмотрения или предварительной 

проверки поступивших»;

б) подпункты «а» и «б» подпункта 2 после слова «Федерации,» дополнить 

словами «музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 

входящим в состав национального библиотечного фонда,»;

в) дополнить подпунктами 5 и 6 следующего содержания:

«5) непредставление декларации об использовании земельного участка 

в срок не позднее трех месяцев после истечения трех лет со дня заключения 

договора безвозмездного пользования земельным участком, предоставленным 

в соответствии с Федеральным законом от 1 мая 2016 г. № 119-ФЗ 

«Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности 

и расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих 

в состав Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»22;

6) истечение установленного пунктом 17 статьи 6 Федерального закона 

от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного



12

назначения» срока с момента возникновения у собственника права 

собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного 

назначения, приобретенный по результатам публичных торгов на основании 

решения суда о его изъятии в связи с неиспользованием по целевому 

назначению или использованием с нарушением законодательства Российской 

Федерации, и (или) земельного участка, в отношении которого имеются 

сведения о его неиспользовании в течение трех и более лет по целевому 

назначению для ведения сельского хозяйства или осуществления иной 

связанной с сельскохозяйственным производством деятельности.»;

г) дополнить сноской 22 следующего содержания:

«22 Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 18, 

ст. 2495; № 27, ст. 4294; 2017, № 1, ст. 43.».

2.21. Абзац третий пункта 65 после слов «местного самоуправления» 

дополнить словами «, юридических лиц по основанию, указанному 

в подпункте 6 пункта 64 Административного регламента,».

2.22. Пункт 66 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В случае если изложенная в обращении или заявлении информация 

может в соответствии с подпунктом 2 пункта 64 Административного 

регламента являться основанием для проведения внеплановой проверки, 

должностное лицо Росреестра (территориального органа) при наличии у него 

обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления обязано принять 

разумные меры к установлению обратившегося лица. Обращения и заявления, 

направленные заявителем в форме электронных документов, могут служить 

основанием для проведения внеплановой проверки только при условии, что они 

были направлены заявителем с использованием средств информационно­

коммуникационных технологий, предусматривающих обязательную 

авторизацию заявителя в единой системе идентификации и аутентификации.».

2.23. Дополнить пунктами 66.1 -  66.5 следующего содержания:

«66.1. При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, 

указанных в подпункте 2 пункта 64 Административного регламента, должны



13

учитываться результаты рассмотрения ранее поступивших подобных 

обращений и заявлений, информации, а также результаты ранее проведенных 

мероприятий по контролю в отношении соответствующих юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти, органов 

местного самоуправления и граждан.

66.2. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем 

нарушение обязательных требований, достаточных данных о нарушении 

обязательных требований либо о фактах, указанных в подпункте 2 пункта 64 

Административного регламента, уполномоченными должностными лицами 

Росреестра (территориального органа) может быть проведена предварительная 

проверка поступившей информации. В ходе проведения предварительной 

проверки принимаются меры по запросу дополнительных сведений 

и материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления 

и обращения, представивших информацию, проводится рассмотрение 

документов юридического лица, индивидуального предпринимателя, органа 

государственной власти, органа местного самоуправления, гражданина, 

имеющихся в распоряжении Росреестра (территориального органа), при 

необходимости проводится административное обследование объектов 

земельных отношений. В рамках предварительной проверки у юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, органа государственной власти, 

органа местного самоуправления, гражданина могут быть запрошены 

пояснения в отношении полученной информации, но представление таких 

пояснений и иных документов не является обязательным.

66.3. При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, 

допустивших нарушение обязательных требований, получении достаточных 

данных о нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных 

в подпункте 2 пункта 64 Административного регламента, уполномоченное 

должностное лицо Росреестра (территориального органа) подготавливает 

мотивированное представление о назначении внеплановой проверки 

по основаниям, указанным в пункте 64 Административного регламента.



14

По результатам предварительной проверки меры по привлечению 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, органа 

государственной власти, органа местного самоуправления или гражданина 

к ответственности не принимаются.

66.4. По решению руководителя, заместителя руководителя Росреестра 

(территориального органа) предварительная проверка, внеплановая проверка 

прекращаются, если после начала соответствующей проверки выявлена 

анонимность обращения или заявления, явившихся поводом для 

ее организации, либо установлены заведомо недостоверные сведения, 

содержащиеся в обращении или заявлении.

66.5. Росреестр (территориальный орган) вправе обратиться в суд с иском 

о взыскании с гражданина, с юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, расходов, понесенных в связи с рассмотрением поступивших 

заявлений, обращений указанных лиц, если в заявлениях, обращениях были 

указаны заведомо ложные сведения.».

2.24. В пункте 68 после слов «доступным способом» дополнить словами 

следующего содержания «, в том числе посредством электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 

и направленного по адресу электронной почты юридического лица, органа 

государственной власти, органа местного самоуправления, индивидуального 

предпринимателя или гражданина, если такой адрес содержится в едином 

государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре 

индивидуальных предпринимателей, Едином государственном реестре 

недвижимости, либо ранее был представлен в Росреестр (территориальный 

орган) лицом, в отношении которого проводится проверка».

2.25. Пункт 72 дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) при необходимости запрашивает от иных государственных органов

в порядке межведомственного информационного взаимодействия документы 

и (или) информацию, указанные в подпункте 2.1 пункта 42 Административного 

регламента.».



15

2.26. Пункт 77 изложить в следующей редакции:

«77. Внеплановая выездная проверка может быть проведена в случае 

отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, органа государственной 

власти, органа местного самоуправления, индивидуального предпринимателя, 

его уполномоченного представителя, гражданина, его законного или 

уполномоченного представителя в случае проведения такой проверки 

на основании поступившей информации о причинении вреда жизни, здоровью 

граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным 

в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 

входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 

государства, возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также в случае надлежащего уведомления 

собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и 

арендаторов земельных участков.».

2.27. Пункт 83 изложить в следующей редакции:

«83. В случае проведения проверки в отношении юридического лица или 

индивидуального предпринимателя должностное лицо, которое проводит 

проверку, при наличии у юридического лица или индивидуального 

предпринимателя журнала учета проверок осуществляет в нем запись 

о проведенной проверке, содержащую сведения о наименовании органа 

государственного надзора, датах начала и окончания проведения проверки, 

времени ее проведения, правовых основаниях, целях, задачах и предмете 

проверки, выявленных нарушениях и выданных предписаниях, а также 

указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность должностного



16

лица или должностных лиц, проводящих проверку, его или 

их подписи.».

2.28. В пункте 84:

а) абзац первый дополнить предложением следующего содержания:

«При наличии согласия проверяемого лица на осуществление

взаимодействия в электронной форме в рамках государственного земельного 

надзора акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 

составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, органа государственной 

власти, органа местного самоуправления, индивидуальному предпринимателю, 

его уполномоченному представителю, гражданину, его законному или 

уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу 

способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа, 

считается полученным проверяемым лицом.»;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

«В случае если для составления акта проверки необходимо получить 

заключения по результатам проведенных исследований, акт проверки 

составляется в срок, не превышающий трех рабочих дней после завершения 

мероприятий по надзору, и вручается руководителю, иному должностному 

лицу или уполномоченному представителю юридического лица, органа 

государственной власти, органа местного самоуправления, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю, гражданину, его 

законному или уполномоченному представителю под расписку либо 

направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и 

(или) в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт 

(при условии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия



17

в электронной форме в рамках государственного земельного надзора способом, 

обеспечивающим подтверждение получения указанного документа. При этом 

уведомление о вручении и (или) иное подтверждение получения указанного 

документа приобщаются к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле.».

2.29. Дополнить пунктом 85.1 следующего содержания:

«85.1. Информация о результатах проведенной внеплановой проверки 

вносится в единый реестр проверок в соответствии с Правилами формирования 

и ведения единого реестра проверок.».

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294802/4294802993.htm

